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Az 1930-as évek elején Szabadkán az ifjúsági mozgalmak mind er đ-
tei jesebben voltak jelen a város közművelődési életében, fgy a Népkör  
néven ma is tevékenykedő  kultúregyesületben, amelynek ifjúsági alosz-
tálya egyesítette mind az if júmunkásckat, mind pedig azokat, akik  
Szabadkáról és környékér ől a gimnáziumi érettségi után Belgrádban az  
egyetemen tanultak. Egy igen tevékeny, kezdeményezésektiíl sem visz-
cariadó csoport folyóirat-indítással is kisérletezett már 1931-ben : Őr-
tz címmel elóbb hektografált kiadványt jelentetnek meg, majd hagyo-
mányos folyó з ratformában adják ki, ám ez is, akárcsak a folytatásai, a  
Vajdaság (1932) és a Tovább (1932) cцnüek, tiszavirág-tletúek voltak.  
Hogy ezek a kísérletek alig egy-két számot értek meg, nem csupán az  
anyagi eszközök hiányával magyarázható, az elgondolások ki nem for-
rottsága is szerepet játszott: a célkit űzések megfogalmazása az ltalá-
i osság лΡk síkján maradt: „Az Őrtűz magára vállalta a kultúrköz уetftő , 
a futár szerepét ... Elvállalta az életiskolának egy hangsúlyoz лΡttan kul-
turális és irodalmi lapra eshet ő  szerepét ... Az Őrtűz a jugoszláviai 
r..iagyar ifjúság szellemi közösségének megtereшtésén igyekszik a legna-
g)obb sikereket aratni ... Az Őrtűznek célja őrködni is minden felett, 
ami érték és szép ..." A Vajdaság yrogramcikkében ezt találjuk többek 
között: „Fiatalok vagyunk. Megértettük a haladó, a vajúdó id ők hívó 
szavát. Megtaláltuk az életár sodrát, hogy hajSnkkal el ne maradjunk." 
A Tovább pedig meghirdeti:  

„Mi a mai ember szociális problémáit tárgyaljuk és keressük az utat 
a jövő  felé.  

CJtközben ncrn állunk meg, nem tétovázunk: az id ők megállfthatat-
lansága folyton tovább és tovább hajt bennünket.  

A jövő  életre készítő  problémákkal foglalkozva, nincs id ~nk, de nem  
is akarunk a nuíltra visszapillantani...  
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Mi nem szépítjük a dolgokat, hanem a maguk igazi arcával adjuk  
đket, mert az, a tábor, melynek útját mi is járjuk, a maga józanul látó  

szemével nem esve martalékul felesleges szentimentalizmusnak: az élet  

igaz arcával akar szembenézni.  
Ezt a tábort nem lehet kielégíteni csillogó köntösbe öltöztetett ne-

gatívumokkal, holdvilágos, rózsaszínűen illatos történetkékkel, ez a tá-
bor történést, konkrétumot akar.  

Ez a tábor visszatartóztathatatlanul törtet a cél felé, halad és fej-
lődik ..." 

A fokozatosan körvonalaz бdó, igényeket és lehet őségeket egyaránt  
figyelembe vev đ  szemlélet hatott oda, hogy 1934. márciusában ismét  
folyóirat-alapításra lehetett gondolni, és így jelent meg 1934. m дjus el-
sejei dátummal a Híd „társadalomtudományi és irodalmi ifjúsági fi-
1 убігat", amely fokozatosan valóban „a jugoszláviai magyar haladószel-
lemű  fiatalok irodalmi és társadalomtudományi folyóiratává vált".  

Akárcsak erdei, a Híd is „kiiltőien" szép és homályos programmal  
indult. Ezt bizonyítja, hogy a folyóirat címe is egy verscírnt đl szárma-
zik: Gyđry Dezső  csehszlovákiai magyar író Híd című  verse volt a  
közvetlen ihlető , amit a Híd első  száma meg is jelentetett. Ennek els ő  és  
utolsó versszaka ígv hangzott:  

A két szakadt part egyre távola bbul,  
a régi roppant vaskapocs hiányzik,  
de friss, sudár híd n ő  ki a szabadbul  
s karol egyiktől át a másikig  .. . 

partok viszálya mihozzánk alantos  
s a híd alatt az élet diadalmas  
folyamja zúg s a mi arcunk mutatja.  

Kevésbé metaforikus az aláírás nélküli programcikk a „híd" témá-
jára:  

„Hidat verünk a keser ű  ma és az ígéretes holnap között tátongó  
szakadék felett, hogy elér?Јk a boldogabb jövőt. Hidat verünk a régi . 
és az új kultúra, az id đsebb és az ifjú nemzedék életfelfogása közé,  

mert meggyőződésünk szerint az ifjtisábnak nem az a feladata, hogy  

romboló csákánnyal rohanjon mindannak, amit a régiek építettek, hanem  

az, hogy a munkát ésszel és er ővel a saját és az eljövend ő  nemzedék  
igényei szerint folytassa. Hidat kívánunk építeni a magyar és a délszláv  

nép és kultúra közé, hogy a két nemzet m űveltségi kapcsolatai még 
szorosabbakká váljanak. Hidat akarunk építeni a korok, életfelfogá-
sok, nemzetek -- hidat ember ész ember közé." 

S tovább : 
„Számos ízben felvetđdött az a kérdés, milyen lesz a lap iránya. fii- 
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I еn írások láthа tnak benne napvilágot? Erre csak az lehet a felelet:  

a Híd küzdeni kíván minden becsületes, igaz és emberi szándék ért .. . 
Bármennyire ellene fordultak is manapság a 'Testvériség, Egyerléség és 
Szabadság alapvet princípiumainak, mégis lelkes hittel kitartunk re!-
lettük... Nemcsak irodalmi lap akar lenni a Híd — s őt az irodalom 
csupán másodrendű  helyet kap benne. Poglalkozni akar a lap az if jtiság 
minden problémájával, a modern művészet minden ágávai, és így ter-
mészetesen elsőrendű  fontosságot nyernek az értekezések, a kritikai írá-
sok, tanulmányok és hasonló cikkek ..." 

Az évek és évtizedek folyamán ez az ötven esztend ővel ezelőtt le- 
f cktetett program természete зen majdnem minden tételében módosult, 
értelmében elmélyült, gazdagodott és konkretizálódott, politikailag, tár-
sadalmilag és esztétikailag tartalmasabbá vált, de jellemz ően, majd csak 
az 1950-es йчсkьсn kerül a folyóiratban a szépirodalom túlsúlyba, s 
szűnik m еg „másodrend ű  szerepe".  

Az első  évfUlyaniok azt mutatták, hogy az indító és ihlet ő  igényeket 
a korszak hazai valósága diktálta, az eszmék azonban alakot, formát 
csak kölcsönzések segítségével ölthettek. A folyóirat köré csoportosult 
szabadkai fiatalok ugyanis nem vonhatták ki magukat az alól az er ős 
hatás aló], a гќ,.elyet a csehszlovákiai magyar egyetemista ifjúság oly 
nevezetes, Sarló néven ismert mozgalma gyakorolt, többek között a ma- 
g arországi és a romániai magyar ifjúsági társadalmi és irodalmi kez-
deményezésekre. „Sarlós" volt Gy őrt' Dezső  is, akinek versétđl a Híd  
címét kölcsönözte, de e mozgalom volta forrása azoknak a szemlélet-
beli ellentmondásоknak is, amelyek megfigyelhetők a Híd elsó évfolya-
mainak szerkesztési gyakorlatában. Еgyfelől a csehszlovákiai kommu-
r..isták erős hefolvása érvényesült, amit az is bizonyított, hogy a Sarló  
Pozsonyban tartot kongresszusán a Csehszlo уák Kommunista Pártot 
Julius Fučik képviselte, másfelől bizonyos romantikus magyar irodalmi 
nézetek is hangot kaptak, amikor a Híd fiataljai a faluval és a falu né-
pével való közösségvállalás eszméjét hirdették, és cserkész-alapon a fa-
lujárásokat szorgaimazták, hogy -- mint mondták — a magyarok lak-
ta falvak „gazdasági és kulturális problémáit behatóan inegismertet-
l;essék".  

A harmincai évek derekára jellemz ő  ideológiai állapotok pedig oda-
hatottak, hogy a Hídért szinte megjelenésének els ő  pillanatától kezdve 
megkezdődött a Harca bal- és a jobboldali társadaln i és eszmei er ők 
között, mint ahogy kiélez ődött a harc az alapító Népkör ifjúsági osz-
tályán belül is. Gyakorlati következinénj'e ezeknek a vitáknak és küz-
delmeknek az lett, hogy a folyóirat szinte „l;ónapról hónapra közelebb 
került a dolgozó néphez", ahogy azt a Híd első  szerkesztője, Lévay 
Endre, az e korról írott kis könyvében megfogalmazta. Ugyan ő  írta: 

„Az ifjúság vezetősége nem egy ülésén vitatta meg ezt a kérdést. Az 
Érvek értek, sokasodtak: a vezet őség tagjai el őtt világossá vált, hogy 
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a Hídnak tovább kell mennie, többet kell nyújtania az olvasónak, hi-
szen új olvasórétegként az ifjú nxunknsok s általában a munkásosz-
tály tagjai jelentkeztek. Mindez indokolttá tette a szélesebb progresszív  
kibontakozás szükségességét ... A többség ... úgy döntött, hogy éppen  
a társadalmi folyamatok imperatívuszát követve a folyóiratot át kell  
a dni a munkásоszt:ály sajtószolgálatának."  

S valóban, az 1936. 5. számban a következ ő  szerkesztéségi hír je-
lent meg:  

„Lévay Endre, folyóiratunk eddigi szerkeszt ője és kiadója a Híd to-
vábbi szerkesztésér ől és kiadásáról lemondott, és foly бiratunkbGl kilé-
pett.  

Az új főszerkesztő  Simokovicb. Rókus, aki a Híd baloldali fordulatát 
végrehajtja, majd átadja helyét Mayer Ottmárnak, aki azután négy 
esztendőn át lesz a Hid fí~szerkesztője és kiadója. Ekkor. válik a fo-
lyóirat Jugoszlávia Kommunista Pártja vezetése alatt álló kiadvánnyá, 
végső  fokon a haladó és forradalmi gondolkodás magyar nyelvíí or-' 
génumává, a politikai harcnak fegyverévé és egyben színterévé is. 

„A szerkesztés arra törekedett — írja Kolozsi Tibor a szabadkai 
sajtóról szóló könyvében ---, hogy minden lehet őséget felhasználjon a 
tümegek felvilágosítására és a társadalmi harcba való bekapcsolására. 
Ez a tömegek k ~5rében kifejtett munka az alapja a példányszáni ál-
landó növekedésének is. 1934-ben, az induláskor még csak 500 pél-
dányban jelent meg az ifjúsági Hid, 1936-ban már 0G-ra, 1937-ben  
s"0-ra, 1933-ban pedig már 10GG-re emelkedett a példányszára. Tudni  

kell azonban, hogy ez korántsem fejezi ki a tényleges olvasók számát.  
уárosokban ugyanis átlag 4, falvakban pedig 20-25 ember olvasott el  

egy-egy Hid-számot. 1939-ben ess 1946-ben egyébként az eladott pél-
dányok száma elérte az 1400-at."  

Jellegéből kö ~тeíkezően a folyóirat nagyarányú politikai-kulturális  
szervező  munkát végzett, éspedig:  

Kitűnő  terjesztőhálózatot épített ki a falvak és városok illegalitás-
ban tevékenyked ő  pártaktivistái segitsfgével.  

Könyvterjeszt ő  propagandát fol у tatott, és olvasómozgalmat indí-
tott, s ennek keretén belül öt-tíz könyvb ől álló kis mozgókönyvtárakat  
].étesített.  

Képzđművészeti kiállítást kezdemény ezert,  

falukutatást — valóságfeltáró munkát szervezett,  

naptárgy jelentetett meg.  
Híd Könyvtúr címen nyolc füzetet jelentetett meg: Fazekas Mi-

l;ály Lúdas Matyijét, Pet őfi Sándor, Ady Endre, Jbzsef Attila válogatott  

verseinek gyújt сménуét, Laték István versese-:önyvét, L őrinc Péter ta.-
ii.ulmányát a magyar jobbágyság történetér ől, valamint egy füzet szólt  
гrdély múltjáról és jelenér ől, egy pedig a Szovjetuniót matatta be. 
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— Szoros kapcsolatban állt a haladd vajdasági megm оzdulásokkal,  
igy az OMPOK-kal való együttm űködést is propagálta a foly гΡíirat.  

Mozgalmi karakterébđl az is következett, hogy az úgynevezett szép-
irodalmi anyag mennyiségileg legalábbis háttérbe szorult a mozgalmi  

munkához szorosan kötődб , a propagandát közvetlenül szolgáló írá-
sokkal szemben. Első  helyen tehát a világnézetet formák, állásfogla-
lásra tanító és ké;ztet ő, világhelyzetet magyarázó, a bel- és külpoli-
tikai eseményekre reagáló, a munkássorsot {eltáró és a parasztkérdést 
taglaló, a munkásosztály helyzetét fény képez ő, az ifjúsági mozgalmat 
támogató, a népm űveléssel foglalkozó írások álltak, együtt azokkal a 
l оsszabb-rövidebb közleményekkel, amelyek a „Híd-mozgalom" prob-
lÉ:máit érintették. 

Érthető  az is, hogy a Híd e korszakának legizgalmasabb írásai közé 
szociográfiák sorolhatók. Ezeknek az írásoknak az volt a feladatuk, 

hogy az elméleti írások tételeit mintegy „élettel töltsék meg", a szá-
mok és adatok mögött a nyers életet mutassák fel s dokumentálják el-
sősorban a falusi szegénység életét. 1937-ben adja közzé a Híd a „voj-
vodinai falu'_kutatás munkavázlatát, programját és módját" taglaló írást, 
hogy segítsen felhívnia figyelmet „azokra a szürke, sivár, es ős, sáros, 
fagyos munkanapokra, amikor az életviszonyok javítása oly szembe-
ötlően érezteti sziikségét". Az e típusú falukutatásnak már nem a na-
cionalizmushoz, hanem az osztályharchoz volt köze. Ezért irt a Híd.  
„Mindenki, aki tisztában van azzal, hogy környezetünk rossz és meg-
áltoztatásra szorul, nem fogja egykedvüеn fogadni a megváltozratandб  

környezet komoly feltárására indított akciónkat ..." A szociográfiai 
írások között megjelentetett autentikus emberi vallomásaktit, „emberi 
dokumentumokat", riportokat, „alulról jött írásokat", amelyeket falu-
képeknek nevezhetünk, és az elbeszélés felé közeled ő  szociográfiai leírá-
sokat is. Ezek köziitt nem csupán vajdasági jelleg űek voltak, hanem pél-
dául macedóniai helyszínűek is. 

A szépirodaiam megválogatásában a „tiszta osztályértelinezésú írá-
sok" ideálja vezette a szerkeszt őséget, tehát olyan irodalomról volt szó, 
amelyet a „szo. iális irodalom" fogalma alá sorolhatunk a tendencia ér-
telmezése szempontjából is. Elvárták tehát a szerz őktől, hogy a rossz 
és embertelen valóság tényéb ől induljanak k;, és azután mutassák fel, 
hogy lehetséges a rútnak széppé vagy szebbé változtatása is, azt sugall-
t a, hogy ezt a változást. csak a forradalmi harc hozhatja meg. A Híd  
irodalompolitikája, látható, a lehet ő  legszorosabb anódon kapcsol бdott a 
jugoszláviai „szociális irodalom" irányzatához, anélkül azonban, hogy a 
baloldalon majd egy évtizeden át fel-fellángoló ideológiai-irodalmí har-
cokban is állást foglalt volna, éppen ezért Jovan Popovié arásait éppen 
tigy közölte magyar nyelven a Híd, mint Miroslav Krleža verseit, aki-
nek különben Darvas című  folyóiratát a Híd ínár első  számában ismer- 
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tette, később viszont Đorđe Andrejević  Kun rajzait mutatta be, de kö-
zölt írást Aleksandar Vu čótól é5 Radovan Zogoviétól is. 

A Híd szellemiségének a képlete a Párt irányításával egyértelm űbb 
lett, ám bonyolultabbakká váltak a feladatok, amelyekkel a szerkesz-
tőségnek szembe kellett néznie, hiszen az 1930-as évek végen ínár nem 
csupán osztálvharc.rбl volt szó, hanem az osztályharc sajátan vajdasági 
körülményeiről is, amelyek hatására az osztálykérdések nemegyszer 
nemzeti és nemzetiségi kérdésekként vetüdtek fel. Ezért a szerkeszt őség-
nek egyszerre kellett mind osztály-, mind pedig nemzetiségi pulitikát 
folytatni, egyszerre kellett kisebbségi kérdésekben állást foglalni, a há-
ború és a béke kérdésében nyilatkozni, az alakuló eay ségfruntb аn mun-
llkodni az antifasiszta politika Пiegerősitésén. Mindezeknek a kérdé-
seknek jelentős összefoglalását találjuk meg Pap Pál Ár ellen cím ű, a  
Híd 1938. novemberi számában megjelent programcikvkében: 

„Itthon vagyunk. Hagyjuk egy pCrcrc a nagy politikát, maradjunk 
egy kicsit Vojуodinánál. Itt, ahol a népek sorsa er ősebben összeforrott, 
mint bárhol másunt, itt, ahol a népek keserve már ezer éve rokon. Ez-
zel kellene legtöbbet tör ődnünk. És nem is beszélnénk annyit arról, ami 
más országokban történik, ha a hamis béke-angyalok nem hozsannáz-
nának annyit mai megoldásokról, békér ő l. 

Legfontosabb nekünk az, ami itt történik nálunk. És ha err ől már 
sokat beszéltünk is, fontos, hogy unos-untalan elismételjük. Itt él ő  né-
piink gazdasági és kulturális helyzete az, amir ől a lehetőségek szerint 
mindig a legtöbbet írtuk... A Híd sokat és b őven foglalkozott Vojvo-
dina gazdasági kérdéseivel, a munkásság helyzetével, a várasok fejl ődé-
sével. Hát ezek azoka kérdések, amiket csak a szlávsággal és az ösz-
szes nemzetiségekkel egyetértve oldhatunk meg. 

A mi vallott kötelességünk, munkánk és célunk népünk gazdasági, 
kulturális :fis társadalmi emelése, de mindenkor és mindenütt a szláv és 
egyéb itteni nemzetiségiekkel egyetértve. Minden nemzeti és faji gy űlö-
letet elvetünk. Ebben a kérdésben is határozottan és nyíltan az ár ellen 
iíszunk. Ugyanúgy megvetjük a nemzeti gy űlöletet, minta nemzetüket 
tagadókat .. . 

Nem akarunk sem meghunyászkodók, sem megalkuvók lenni, nem 
akarunk félhitet. Megmondjuk az egész igazat és haladunk, mint eddig 
is, jónak és becsi;létesnek megismert utunkon, melyr ől nem hagyjuk ma-
gunkat letéríteni, sem mézes beszédnél, sem rágalmakkal, sem fenyege-
tésekkel. Ha egy-kett đ  el is bukik közülünk, száz más jön helyébe. A mi 
hidunkat nem lehet már lerombolni. Ezért harcolunk és gyúzünk, ha 
kell az ár ellen is." 

A Hidat 1940 decemberében betiltják, f őszerkesztőjét, Mal. er Ottmárt 
pedig, aki akkor mára tartományi pártbizottság tagja, bebörtönzik. A 
folyóirat nem sz•inik meg, csupán címit változtatja meg: a nyolcadik 
évfolyamába lép ő  lap a Híd grafikai köntösében Világkép címen jele- 
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nik meg 1941 januárjában. Szerkesztđ je a folyóirat legrégibb, legaaktí-
vabb munkatársa, legkövetkezetesebb és legtermékenyebb szépírója, La-
ták István. Vilxgkép címen mindössze három száma jelent meg a folyó-
iratnak, mert 1941 tavaszán megszűnik a Híd, minthogy a megszálló  
magyar hatóságok a szerkeszt őket és a munkatársak zömét letartóztat-
ták, többeket közülük az év őszén Szabadkán ki is végeznek.  

Hosszú a listája azonban a mártír-hidasoknak:  
1941-ben kivégezték:  
Kiss Ernőt Szegeden, Varga. Gyulát Újvidéken, Mayer Ottmárt,  

Schwalb Miklóst, Simokovich Rókust, Singer Adolfot, Wohl Lolát Sza-
badkán, Pap Pált a dalmáciai Skradinban. 

Partizánk ćnt halt meg: 
Scher Kató Valjevo vidékén, ĆSsz Szabó Jánosa Bükk hegységben 

Magyarországon, Ispánovics Sándor a palánkai Duna-parton. 
Ukrajnában munkaszolgálaton, büntr.t őszázadоkban, illetve a hadi-

fugolytáborokba їi pusztító tífuszjárvány következtében halt meg: 
Atlasz János, Kovács György, Lengyel István, Stérn Emil, Szab б  Gé-

za, Szabó Mihály. 
Németországii haláltáborban pusztult el, veszett cl: 
Cseh Károly, Gy ёrgy Mátyás, Pecze Franci, Somosköví Antal és Su-

r;ár Miklós. 
Nyoma veszett L đbl Ivánnak. 

II. 

A Híd felszabadulás utáni els ő  száma 1945 őszén, október---novem-
l;cri kettős számként jelent meg. A IX. évfolyamába lép ő  folyóirat fő -
szerkesztője Steinfeld Sándor, a két világháború közötti magyar nyelv ű  
folyóiratok, a Kalangya és a Híd munkatársa. 

Az újrakezdéskor a lap természetszer űen vezető  helyen reprodukálja 
Mayer Ottrnárnak, a mártír• fđszerkesztđnek a képét a következ đ  kísérő  
szöveggel : 

„Mayer Ottmár (1911-1941) a dolgozók mozgalmának élharcosa, 
esztend őkön keresztül a Híd szerkeszt ője, 1941 őszén a fasiszta terror 
áldozata lett." 

Az új Híd új programja pedig a következ б  volt: 
„A Hidat, a v ajdasági magyar demokrácia harcos lapját és mozgal-

mát cenzúra, ii yészség, rendđrség akadályozták a régi Jugoszlávia ide-
jéн , terror, akasztófa, börtön vetett neki véget 1941 áprilisában. 

Az új Jugoszláviában újra megszólal szabadon és magyarul, hirdetve 
azt a szabadságot, amelyet az új demokratikus ország nyújt minden de-
inokratikus népi és nemzeti megmozdulásnak. Mi más programja lehet-
ne az új Hídnak az új Jugoszláviában, mint a legharcosabb és legkö- 
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vetkezetesebb demokrácia: népuralmunk er ősítése, a reakció elleni kí-
шéletlen küzdelem és a keserves múlt tanulságaképp a dolgozó nép 
megingathatatlan egységének és népeinek felbonthatatlan testvériségének 
megszilárdításé гa. 

Ezzel a programmal hívjuk össze a Híd régi olvasóit és híveit, ezzel 
toborzunk új híveket a magyar demokrácia egységének, Jugoszlávia né-
pei testvériségnek, Dunamedence népei együttm űködésének és a sza-
badságszerető  népek legyőzhetetlen haladásának." 

A szerkeszti Hidat verünk címed ad programot. Eszniei számvetés 
volt ez a tamilinány, de a régi Hídból vett programnyilatkozatok azt 
jelezték, hogy a szerkesztőség a háború előtti forradalmi törekvéselv foly-
tatását is feladatának tartotta. Az áj lvörülményekkel és feltételekkel is  
számol a szerkeszt ő : 

„Célunk ismeretes. A népi demokráciától áthatott, népi igazságért 
küzdő , magyal írás: a faji és nemzetiséi gy ű lölséget elvető , egységet és 
testvériséget hirdet ő  szellem zászlóvivői voltunk és maradunk. A mai  
Jugoszláviában lábuk legszilárdabbnak az igaz népuralomba való nyu-
godt és zavarmentes átfejl ődés előfeltételeit ... És ahogy a т-núltban nem  
állottunk egyedül a harcban, úgy most sem magunkra hagyatva vívjuk  

azt meg. Míg azel őtt az államhatalom minden szerve elles ségünk volt, 
ma mindenütt barátokat találunk, mindenütt segít őtársakat látunk .. . 

Most építenünk kell. Más síkon békés eszközökkel folytatjuk a mun-
kát, a harcot a jobb jöv őért és kultúráért. Minden megmozdulásunkban 
harci tapasztalatainknak a jelen köveie)ményein оk megfelel6еn kell ér-
vényesülniök ..." 

A Híd akkor és az elkövetkez ő  években, tulajdonképpen egészen az 
1950-es évek elejéig, még mind:y mozgalmi szerepet játszik els бsorban. 
Fő  feladata az olvasók szocialista realizmusban összegez ődütt szemléle-
tű  nevelése. „Világos, érthet б , időszerű  és érdekes nevel ő  írásokra van 
szükség ..." — szögezi le a szerkeszt ő  1947-ben is a követelményeket. 
Érthető  tehát, Hogy ebben az id őszaluban alig született olyan alkotás, 
amelyet ma is szán зΡ=n tarthatnánk, általában is az eredeti írások száma 
lényegesen kevesebb volt, mint a fordított s a külföldr ől származó. A 
Híd nem egy tekintetben akkor az eszmei nevelés népegyeteiiii szint ű  
segédkönyve szerepét kapja. 

Ilyen elgondolások hatották át a Híd 1946-ban először meghirdeteti 
„irodalmi pályázatát" is: 

„Folyóiratunk célja a magyar bet ű  útján a népi demokrácia fejlesz-
tése, erősítése: a testvériség és egység szellem бnek kiépítése ќjjáépítésünk  
nagy korszakában. Minden írás: cikk, tanulmány, novella, vers és kriti-
ka ezt a célt szolgálta s ezzel a vállalkozással közvetlenül vagy közvet-
ve igyekezett új olvasótábort, új szellemi frontot teremteni гagának dol-
gozóink beláthatatlan tömegeib ől ..." 

Először novellát, egy- és háromfelvonásos színművet várta szerlvesz.- 
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tősig a pályázóktól, a „régi és új tehetségekt ől", 1947-ben verssel, 1948-
ban riporttal, 1950-ben pedig tanulmánnyal és humoros karcolattal is  

lehetett már pál yázn i. ,,Fejl ődés" természetesen érzékelhet ő  az irodalom-
mal szembeni elvárások terén. 1950-ben ezek a következ ők:эppen hang-
zottak : 

„A pályaművek tárgyát, tematikáját nem kötjük meg. A munkák fel-
ölelhetik múltunkat, szocializmust teremtő  jelenünket: az igazán em-
berit keressük, a valóban művészi ábrázolást és vetítést. Sz űkebb téma-
kört egyedül a tanulmányoknál szabtunk meg: kikötésünk az, hogy 2. 
tanulmányok a. vajdasági magyar irodalomb. íl vegyék tárgyukat, eset-
leg Vajdaság más népcinek irodalmi problémáit, alkotásait tárgyalják."  

felszabadulást követően egészen 1949-ig a Híd látta cl a könyv-
kiadó feladatait is F-ííd Irtönyvkiаdó Vállalat néven. Egyetlen szépiro-
dalmi sorozata a Jugoszláviai Magyar Írók cin ű  volt, amelyben mind-
össze kilenc kötet jelent meg.  

A Híd irányváltozásához dönt ő  mбdon a Tájékoztató Iroda ismere-
tes 1948-as határozata ellen folytatott eszmei harc járult, ez tette lehe-
tőv ., hogy a Híd szerkesztési politikája megszabaduljon mind dogma-
tikusabbá való szemléletét ől. 1949-ben fogalmazódott meg annak igé-
rye is, hogy a folyjirat els ősorban irodalmi jellegűvé váljék.  

Tulajdonképpen egy hosszan tartó, majd tízesztend ős folyamat vette  
kezdetét 19,1 8-ban ilyen mddon. Az egymás~ követ ő  szerkesztüváitások  
is ezt bizonyítják. Steinfeld Sándort Olajos Mihály váltja fel, majd  
Ernyes György a szerkeszt ő , aki már Hajtényi Mihállyal együtt i гá11v;tja 
a folyóiratot, majd Hajtényi Mihály lesz a szerkeszt ő , az ő  örökébe Pe-
dig Herceg János lép, aki 1957-ben válik meg a Hídtól. irodalmi folyó-
irattá tehát tulajdonképpen Hajtényi Mihály vezetésével vált a Híd,  
amikor bátraiьaл  tekintett ki a művészetek más területeire, és megnyi-
totta a folyóiratot a néprajz, a nyelvészet, a. zenetudomány, a képz ő -
lnűvészetek kérdései el őtt, mindenütt lehetővé téve az eszréti.kai szed  
pontok érvény І'c jutását is.  

Mozgásban volta Híd munkatársainak tábora! L őrinc Péter és Laták  
István válságos éveiket élték, Debreczeni József ellenben akkoriban lesz  
a folyóirat szíve: еn látott munkatársa. Sinkó Ervin munkássága is ak-
kоriba,n terebélyesedik ki a Híd hasábjain els ízben: irodalmi tanulmá-
nyai. és a Tájékoztató Iroda határozatával vívott országos méret ű , nagy 
i !eolбgiai vitáinak publicisztikai eredményei magyar nyelven zömmel  a 
Hídban jelentek meg, ilyen mбdon az Egy r гgény regén)1e cíшű  nagy  
ћntású naplója is. 

Jelentős fordulatot és eszmei vitákat hozott a Híd 1950. áprilisi szá-
inának megjelenési. Tizenöt fiatal í ó írása jelent meg (a közler_ іények  
sorrendjében: Néme4h István; Fehér Ferenc; Petkovics bálmán; Major  
Nándor; Juhász G бza; Borus Erzsébet; Poros Anna; Sárosi I аrol r; Ha-
tala Zoltán; B ć.na Júlia; Madarász András; Gellér Tibor; 'l оmáa László;  
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Biri Imre; Begovics Imre), közülük többen azóta a jugoszláviai ma-
gyar irodalom legjelent ősebb alkotói között vannak. A bevezet ő t B. Sza-
bó György irt« Az ríj nemzedék hangja címmel. Ebben talál juk a követ-
kező  megállapításokat is:  

„... A fiatal írók irodalmi mozgalma szerves részét képezi a vajda-
s gi magyar irodalomnak, tehát nini törekedhetünk elkülbruálésre, »fia-
talok« és »öregek« szembeállítására ... A szerkeszt őség politikája nem 
is tartalmazhatja a fiatal írókkal szemben a merevséget, elzárkózást. 
Irodalmi гozgalnщnk egysége és ereje feltétlenül kiszélesedett az új 
nemzedék íróinak bekapcsolásával. LTj hang szólalt meg, mely eddig is-
meretlen volt, vagy csak elvétve jelentkezett felszabadulás utáni irodal-
rr,i életünkúen ... " 

Érdekes kezdeményeket lehet tehát megfigyelni az 1950-es évek els ő  
felében a „fiatalok Hídján" kívül is. Hajtényi Mihály szerkeszt őként új 
rovatokat indít, íby Gál László megkezdi Levél a Hidhoz cím ű  soroza-
tát, s helyet kap Herceg János szerkesztésében Korunk címen „a novi-
szádi rádió irodalmi. folyóiratának" anyagából is az érdexncsnek ítélt 
közleményválogatás. Másfel ő l észlelhető  az egészen kötetlen rovat-
kcmpozíció, ilyen módon megjelenik a :ilátó, az Olvasás közben, a Fel-
jegyzések, az бrtúz fényénél, a Színház, a Zene, a Film, a Századok 
i ► ídján, a Múlt ćs jelen, a Beköszönt ő , a Nyelvészet, a Képzómúvészet, 
a Könyvszemle stb. rovatcím, s gazdagodik a képz őművészeti reproduk-
ciók köre is. Van a Hídnak egy különmelléklete, а  Мйkedу eІ  Színpad, 
amely az amatőr szinjátszG tevékenységet volt hivatott el ősegíteni egy-
felvonásosok, jelenetek, megjegyzések, színibírálatok közlésével. 

A Híd-program is változik ezekben az esztend őkben: elíitérbe kerül 
az elszigeteltség, az elzárkózás prob1éntája. Hajtényi Mihály célul t űzte 
ki a „világirodalom egész gazdagságát, a magyar irodalom egész gaz-
dagságát, testvérnél cink irodalmának gazdagságát ... eljuttatni az ol-
vasóhoz", ezért a „vajdasági magyar író szerepe a fordító:., tolmácsolás, 
propaganda" is. Herceg János az irodalmi közlekedés másik irányának 
kérdését veti fel 1955-ben: 

,,...Közelebb jutni a többséghez, nagyobb és közvetlenebb részt vál-
la.lni országunk szellemi egységéb ől, ez minden vajdasági magyar íro  

legszebb álma, s akik helyzetüket ,kívülr ől nézve az elszigetel ődés veszé-
lyéről beszélnek, nyitott kapukat döngetnek. Csak tenni kellene már 
valamit, talán intézntényesen, hogy a nyelvi különbségekb ől erecl vá-
laszfalak leomoljana к ." 

Herceg János 1957-ben a Híd szerkesrtőjeként cselekedett is. A folyó-
irat 1956-os számaiban megjelent irásol: egy antológiáját jelentette meg  

Most címmel szerbhorvát nyelven, hogy egy eszményi Hid-számmal 
mutatkozhasson be a jugoszláviai magyar irodalom a szerbhorvát ol-
vasóközönség el ő tt. 
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A folyóirat 1957. júniusi számát új főszerkesztő, Major Nándor je-
gyezte. Nem csupán nemzedékváltás játszódott: akkor le a Hídban. hi-
szen azok, akik a negyvenes évik végén, az ötvenes évek elején léptek 
fel, már jelen voltak a lap hasábjain. Szemléletváltás következett be ál• 
talában is a jugoszláviai magyar irodalomban és kulturális éle:ben • 
ekkorra értek be azoka társadalmi és eszttitíkai igények, amelyek az 
1950-es évek eicjén kezdődtek a dogmatikus szemlélet felszámolásával. 
S akkor vett új lendiiletet intézményesen is a jugoszláviai magyar iro-
dalom élete a Forum Kiadó megalapításával és a könyvkiadás ar таgi 
és szellemi alapjainak megteremtésével, ami együtt járta szerkeszt ői vi-
szonyulások megváltozásával, a munkatársakkal való közv еtlen kapcso-
latok kiépítésével, a folyóirat mint irodalmi m űhely, elvképzelés valбra 
váltásának jelentős kísérletével. 

A főszerkesztđ  Tegnap, ma, holnap címmel foglalta össze programját. 
Fbben olvashatjuk: 

„Lehet-e más feladata a folyóiratnak, mint a társadalmi fejl đdést  
haladó szellemmel szolgálni, figyelemmel kísérni azt, ami ríj, ami sür-
geti a haladást, küzdeni érte, és tudatositani az olvasóban? Sz оrgalmaz-
hat-e ez a folyóirat mást — irodalomban, m űvészetben és társadalom-
tudományban egyaránt —, mint szocialista szellemet, őszinte, bátor 
hangnemet, következetességet? Írhat-e zászlajára más jelszót, mint ezt: 
támogatni irodalomban, a művészetekben a korszerű  tartalom és a kor-
zerű  forma egy behangolására irányuld törek у, seket, s ezen a téren cl-

&t megvalбsításokа t tekinteni korunkhoz, a H1D-hoz mél tcí írásoknak, 
műveknek. Hirdethet-e mást, mint hogy szükségesnek érzi a ru űvészet 
minden ágát bátorító figyelemmel kísérni, tudván, hogy a kultúréletben 
akkor születik meg a kívánt fellendülés, ha az sokoldalú. Еs vallhat-e 
arást e folyóirat, mint hogy bármiféle fellendülés csak akkor képzelhet ő  
el, ha fokozatosan kigyomláljuk a parlagiasságot, a provincializmust, az 
~íporodott konzervativizmust, s a vajdasági magyar kultúréletet nem 
szűk, nemzeti keretbe szorítjuk, hanem mindinkább tágítjuk, s így biz-
tosítjuk helyét a jugoszláv kultúréletben, azaz: hagyományainkhoz hí-
ven kapcsolódunk be annak vérkeringésébe ...'' 

A táguló szemhatárok korszaka köszöntött be a Hídba mind prog-
ramszerűen, mind szerkesztői gyakorlatként. Egyrészt a modern világ-
irodalomnak és filozófiai gondolkodásnak az 1950-es évek végén és az 
ú і  évtized kezdetén id őszerű, a világ művészeti-tudományos életében 
jelenlevđ, ható irányait segítette megismerni közleményeivel és Krónika 
című  rovatának információival, másrészt a modern délszláv irodalmak 
(szerb, horvát, szlovén, macedón, Crna Gora-i és a Bosznia-Hercegovi-
na-i) életével teremtett közvet!en és produktív kapcsolatot. Az ilyen 
viszonyulásnak volt el đh;rnöke Miloš Crnjanski Sztrazsilov5 ci'iiii nagy  
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versének közlésA (1957. 12.) Stevan Rai čkoviénak Út a Sztrаzsilovоhoz  
című  bevezet гΡ ј  vet, amelyet a szerkeszt őség a következő  meg jegyzéssel  
adott közre: ; ,F. vallomást Acs Károly Crnjanski-fordítása alkalmából  
írta Stevan Rai čkavić  a HID-nak." Az erre következ ő  évben (1958)  
teljesség igénye nélküli áttekintés szerint is a Híd közölte Vladan Des-
iica, Aleksandar Obrenovi ć , Miško Kranjec, Stevan Rai čković, Ivan Iva-
nji, Juš Kozak, Alojz Rebula, Aleksanriar Tišma, Bran ~ko Ćupić, Jure  
Kaitelan, Vasa Popovié, Matej Bor, Vladimir Kav ćić, Sveta Lukié, Os-
kar Davičo, Szrbo Ivanovszki, Janez Menart és Mindrag Protir szöve-
geit, befogva haj. gjátéktól képz őművčszeti esszéiga közlésformákat.  A 
fordítók munkája természetesen nem csupán mennyiségi mutatókkal vált  
!(Jérhetővé, a jugoszláviai magyar m űfordítás irodalom új igényei is ak-
kor kezdtek körvon а lazódni.  

A munkatársait névsora is átalakuloban volt, ami term észetesnek is  
tartható, hisze: nem minden író vállalta ugyanazzal a lelkesedéssel  a 
Híd mindinkább praxissá váló esztétikai-irodalompolitikai elképzeléseit.  
Am mégis a munkatársak '..ötének inkább b ővüléséről, mint, szűk;ilésé-
ról beszélhetünk, hiszen az 1950-es évek végén több írónemzedék is fel-
Iépett, s ezek legtehetségesebbjei rendre a H' ban adták közre nemegy-
szer időállónak. bizonyult műveiket.  

Az érdekl ődés irányainak változatossig а  odaihatott, hogy polgárjogot  
nyertek addig nem vagy alig képviselt, m űvelt irodalmi rruűfajek, töb-
hek között a Langjáték, a kisregény, a napló, az útirajz, a feljegyzés, az  
emlékezés, az irodalomtörténeti esszé és kritika, az irodalornr ёrténeti  
szövegközlés is. Az utóbbiak felt űnése a jugoszláviai гΡna,yar irodalom  
történeti tudatnak, hagyományigényének az ébredésérül is jelt adtak.  

A Híd e korszakának egyik jellegzetessége az a megkülónbözt е tett fi.-
:gyelem, mellyel a szerkeszt őség a képzőművészetet. iránt viseltetett. S ez  
a figyelem egyszerie kétirányú volt. A folyóirata jugoszláv ké р zőmű -
t, észeti életnek, a nagyvilág m űvészeti törekvéseinek vált krónikásává  
és bemutatójává, méghozzá olyan módon, hogy a közlemények ne г: utó-
hangjai voltak csupán az eseményeknek, hanem a szemtanú jele vа lósá-
gával és jelenidejüségével megírt tudósí гások és értékelések is. /vIásfel ő l  
a szövegillusztrácíók közlésének gyakorlatával a folyóirat munkatársai  
közé sorakoztak fel a fest őművészek és grafikusok is.  

A folyóirat élerérek eseménytörténetileg jelent ős pillanaci volt, ami-
kor 1959-ben a Forum Lap- és Könyvkiad б  (amely a Híd kiadója is  
akkor már) megalapítja a „l-líd-díjat":  

„Irodalmunk biztató felfelé ívelése, könyvkiadásunk szembet űnő  fej-
lődése már évekkel ezel őtt felvette a gondolatot, hogy legjobb alko-
tásainkat egy tekintélyes irodalmi díjjal tüntessük ki, egyrészt elismerésül  
kiváló alkotások szerz őinek, másrészt serkentésül kiváló m'ek írására.  
Az irodalmi díj alapítása ügyében az els ő  lépéseket a noviszácii rádiú  
tette a múlt évben, majd hosszas tanácshozás után az elképzelések for- 
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inát öltöttek, s íme, megjelenésének huszonötödik évfordulóját üniiepl Ű  
folyóiratunk most kihirdeti a Híd irodalmi díj megalapítását.  

Szebben talán ne гп  is ünnepelheti negyedszázados fennállását egy fo-
Ivóirat  .. . 

1959. december 3-án a Forum Lap- és Könyvkiadó kiadói tanácsa,  
Nagy József elnökletével, Farkas Nándor igazgató el ő tcrзesztésére,  a 
Híd irodalmi díj alapításáról a következ ő  határozatot hozta:  

A Forum kiadói tanácsa a Híd folyóirat fennállásának huszonötödik  
evfordulóján és a Jugoszláv Kommunista Párt fennállásának negyvene-
dik évfordulója alkalmából elhatározta, hogy irodalmi díjat létesít a ju-
goszláviai ínagyar írók kiváló m űveinek jutalmazására."  

A Híd 1963. januári számában a következ ő  közlemény jelent meg:  
„Major Nándor, a Híd felelбs szerkesztője ezentúl nem vesz részt fo-
lyóiratunk szerkesztésében. Jó néhány évi kitartó, lelkes és rendszeres  

munkájának csúcspontja az elmúlt évfolyam: a Hídnak jugoszláv vi-
szonylatban is jelent ős visszhangot biztosított." Az új felszerkeszt ő  Pap  
József 1.963-ban és 1964-ben szerkeszti a folyóiratot jelentós mért ćkbeн  
megváltozott irodalmi-közéleti körülmények között. Ezt lehetett n гeg-
állapítani abban a visszapillantó felmérésben is, amely az 1963-as Lv-
folyamról készült. „Irodalmunk ma megoszlott irodalom, s ez akkor  
vált félre nem érthetfen nyilvánvalóvá, amikor a Híd megszűnt iro-
dalmi életünk mindenese lenni és egyetlen irányzat, törekvés orgánuma  
lett. 1962-ben játszódott ez le, s az új szerkeszt őség ezt az örökséget  
nemcsak vállalta, de képviselte és támogatta is." (Biri Imre) Számadás 
helyett cím alatt ugyanebben a felmérésben vázolja a folyóiratban ér-
vényesített és képviselt irodalompolitikai-irodalomesztétikai szemponto-
k at is. Tétele, hogy a szerkeszt őség „vonakodott szilárd és kötött ke-
retet szabni magának és munkatársainak", els ősorban azért, mert  a 
szerkesztők a .,folyóiratot mint alkotást fogták fel", másodsorban azért,  
hogy biztosith аssák a folyóirat nyíltságát, „ami alkotóinknak Iehet Đvé  
teszi személyiségük adottságainak gazdag kibontakozását" is. Különben  
is, állapította meg a főszerkesztő, a „Forum riadóvállalat a Hidat kí-
sérleti laborat бriumának tekinti, tehát nem a megállapodottság, a be-
teljesülés, »a játékszabályok szigorú betartása« tárházának, hanem a ki-
sr".rletez őkedv jelenlétér ől tanúskodó keresések, újítások eredményeit is  
bemutató folyóiratnak szánta". Az esztétikai kívánalmakról pedig a  

1. гΡ vetkezőket ír ta :  
,,...Kritériumaink nem a hagyományos szép alapjaiból követreznek,  

fanem ahhoz igazodnak, mennyire sikerül a m űnek megközelítenie és  
kifejeznie ezt a totális valóságot, mennyire sikerül teljes, átfobó képet  

adnia az egyénről és világáról  .. 
Nyilvánvaló, hogy az ilyen törekvés formában is újként jelentkezik,  

ezért esztétikai kritériumainkat e téren nem tudtuk szabatosan, leegy- 
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szerűsitve, leszegényítve meghatározni; meggy őződésem szerint helyes-
ségüket csak a kés ёbbi értékfelis гΡnerések tudják majd eldönteni."  

Mindezek a szempontok érvényre jutt аtása természetesen nem játszó-
dott le egyik pilla atr бl a másikra, de érvényesítésük mind er őteljeseb-
ben volt érzékelhez ő  az egymás után következ ő  számokban és évfolya-
mokban. A költészetben Gál László és Pap József lírája a korszer űség  
hitt változatát mutatta, míg a költ ői derékhadat Domonkos István,  
Fehér Kálmán, Koncz István és Tolnai Ottó képviselték, illetve Bras-
n}-ó István és Ladik Katalin, valamint `Porok Csaba és Dési Abel versei  
egészítették ki a iuegrajzolható kép vonásait. A szépprózában Deák Fe-
renc, Kopeczky László és Varga Zoltán elbeszél ő  „pillanata" következett  
be, bár a Híd elbeszélőinek névsora érthetően gazdagabb volt.  

Megnövekedett szerepben az esszén, majd a tanulmányt Iátjuk, el--
nnyira, hogy Bánvai János megírhatta az „esszé dicséretét", míg a fo-

1уб irat 1963 -as sz гΡnainak felmérése során megfogalmazódott az esszé  

túltengése felett érzett aggodalom is. Tény viszont, hogy a jugoszláviai  

isiagyar irodalom esztétikai gondolkodása mutatta meg m аgát, és az  
affirmálódott a rendszeresen megjelen ő  esszékben és tanulmányokban.  
Az elkövetkező  évek során el őtérbe került a magyar irodalom (múltjá-
nak és jelenének) kritikai megismerésének igénye, valamint az irodalom  

elméleti kérdéseinek tisztázására valo mind nagyobb mérv ű  ti~rekvés.  
Ezek az elkövetkez húsz esztend őben, tehát máig, jellemz ő  erényei  
lesznek a Hídnak. A kritika szerepének újrafogalmazása i3 ekkor tör-
tént meg: „A kritika nem ismerhet személyt, csak m űvet: ezáltal tanulja  
iueg a közönség a lelkes írót tisztelni, ezt azonban. néhány elkényezte-
tett író megbántásnak tartja. Nem lehet mindenik félnek eleget tenni,  

s itta kedvezésnek nincs helye, literatúránk el őmeneteléréi van szt ..."  
(B. Szabó György)  

Az úgynevezett „élő" magyar irodalom iránt tehát kétirányúvá, vált  
a Hid viszonyulása az 1960-as években. A már említett esszéisztikus-ta-
rulmányírбi megközelítés, az interpretáció volt az egyik irány, a másik  
:i szövegközlés. A Pap József szerkesztésében megjelen ő  Híd az első ,  
januári szá гΡnban Weöres Sándor verseit, a rnásodik, februáriban pedig  
Déry Tibor elbeszélését k3zölte. Rejtett értékeket segített megismerni  

(ilyen volt kétségtelenül Weöres Sándor A vers születése cinű  doktori  
értekezésének megjelentetése), és az 1960-as években modernnek tudott  

s háttérben dolgozó íróikra hívta fel a figyelmet, többek között Mészöly  

М iklós, Mándy Iván, később Hernáбi Gyula és Tandori Dezs ő  rnunkái-
nak közlésével.  

Kifejeződése volt ez annak a szerkesztési törekvésnek, amely az ér-
deklđdés nyíltságát igyekezett kamatoztatni, s ennek körében figyelhet-
jük meg a „sr_erkesztőség állandó és fokozott érdekl ődését a гΡnagyar-
országi és külföldi (c ilágirodalmi) művek közlése iránt. Az 196Q -as évek  
rnásodik felében látszott tet őzni ez az érdekl ődés, ami odahatott, hogy- 
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a folyóirat Kiadói Tanácsa is értékelte és mérlegelte az ilyen szerkesz-
tíSi gyakorlatot annak a. beszámolónak alapján, amit a szerkeszt ő  ké-
szített A Híd és a külföld címmel 1965-ban. Ács Károly, aki 1.965-ben 
vette át a Híd szerkesztését, joggal emelte ki, hangsúlyozta, hogy az 
iirökül kapott irodalomfelfogós és az irodalom jelenségeihez való viszo-
нyulás fentebb említett jellemzőit a maga munkájával segítette érvénye-
sülni, s éppen ezÉrt helyezhette a figyelem elííterébe a szerkesztési gya-
korlat és irodalompolitika kontinuitásának tényét s ezzel összhangban és 
összefüggésben a folyóirat megnövekedett szerepét és jelentségét. „A fo-
lyóirat történetének utóbbi tíz éve —. olvashatjuk a beszámolúban — 

a szerkesztlSi helycserék és a szerkeszt ői koncepciók szükségszer ű  
n:cSdosulásai ell enére, kimutatható következetességgel és folt' amatosság-
al bizonyít egy igényt és tendenciát, amely — nem véletlenül — egy-

beesik irodalmunk nagykorúságának szerintünk dönt đ  stádiumával." A 
Híd iránt mutatkozó érdekl ődés, növekvő  tekintélye kapcsán pedig ezt 
:Hondia a szerkeszt ő : 

„S hogy elüljárhban az igényeli és koncepciók tíz évre (1957 -ig) visz-
szamenđ  folytonosságát hangsúlyoztuk, tettük ezt azért, merte koncep-
ciók bizonyos eredményei, tágabb vonatkozósban, csak most, az utóbb; 
egy-két évben értek be, a Híd és irodalmunk iránt töm.eg ~snek nevez-
hető  érdekl ődés nyilvánul meg külföldien. a Híd, szerényen szć lva, be-
került az irodalmi köztudatba, mint a legszámottev őbb magyar folyó-
iratok egyike, másrészt pedig e nemzetközi szereplés bizonyos problé-
n _ái is most váltak annyira felismerhet őkké, hogy kritikai állásfoglalásra 
késztessenek, viszont semmiképpen sem szeretnénk, ha akár az ered-
mények, aiiár a problémák a pillanatnyi konstelláciuból ered ő  véletle-
acknek tűnnének fel." 

A szerkesztési elképzelések megvalósulására figyelés, a kritikai viszo-
nyulás tényei mind kézzelfoghatóbbak és szemmel lóthatóbbak a folyó-
irat közleinénveiben. 1971-ben ilyen anódon „meger ősítést nyert az a 
szerkesztési 'koncepció, amely egyrészt biztosítani igyekszik a Híd egye-
temes igényét, irodalmi jelenünk, szellemi mozgásaink, a jugoszláviai ma-
gyarság mind fokozottabb intellektuális-alkotó tevékenységének egésze 
irónt megnyilvánuló érdeklődését, következésképpen minden tényleges 
érték, minden jó kezdeményezés és jelent ős szellemi teljesítmény befo-
gadására és serkentésére alkalmas nyíltságát". Két esztend ővel késđbb,  
1973 -ban, a kritikai felmérés szerint a „folyóirat alapvea3 esztétikai,  

ideológiai irányvonala helyes volt" ugyan, de a „Híd sem volt teljesen  
mentes a közéletünkben küítköz đ  negatív eszmei áramlásoktól'. Ugyan-
akkor megállapítóst nyert, miként a Híd kiadni tanácsának Határozatai  

leszögezték, többek között, hogy „az eddig sikeresen alkalmazott hár-
mas orientáció: a magyar, a jugoszláv és az európai irodalmak és szel-
lemi mozgások figyelemmel kísérése mellett a szerkeszt őségnek rendsze- 
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resebb érdeklLdéssel kell fordulnia a vajdasági nemzetiségek irodalma  

felé is".  
A Híd az 196-as évek második felében és az 1970-es évek. elején  

néhány említésre méltó kezdeményezésnek is helyt adott. 1968 márciu-
sában például szo сiológiai-szociográfiai pályázatot irt ki ilyen ter гΡné-
szetű  tanцlmá гΡгΡyok, helyzetjelentések, felmérések, naplók, riportok írá.-
sár. a, amelyek a „szociológia korszer ű  követelményeit is f igy ele гΡnbe ve-
szik" a „tion ~krét helyhez, időhöz, személyekhez, csoportokhoz fúz ődó  
témák" feldolgozásakor. Két értékes pályamí; volt közvetlen e гΡ•edménye  
ennek a pályázatnak. Biacsi Antal Ez a halál nem magánügy cím ű  dol-
gozata az öng ~•ilkosságot mint tá гsadaiomkбrtani jelenséget tárgyalta  
Szabadkán gy űjtött „esetek" alapján, Gerold László pedig Hatvan ma-
gyartanár ci'mmel mávelődés-szociográfiai „pillanatfelvételt" készített.  

Mind a két tanulmánya Híd különmellékleteként jelent meg. A kü-
lёnmellékletek megjelentetését 1968-ban kezdte a szerkeszt őség, s háro гΡr~  

esztendőn át volta folvóirat egyik sajátos és érdekes közlésformája. Az  

olvasóközönség elé kerültek versgy űjtemények (Domonkos István—Tol-
riai Ottó; Tolnai Ottó; Böndör Pál; Tandori Dezs ő), megjelent paródia  
— (Bogdánfi Sándor) és népi anekdota-gy űjtemény (Tőke István), hang-
játék (Deák гcrenc), próza és rajz-kiadvány (Miro Glavurtk ), politikai  
tanulmány (Varga László), s több antológiajelleg ű  melléklet is napvilá-
got látott (Végei Lászlóé, Biri I гΡnréé, Kodolányi Gyuláé és Tarakó Si  
rató Károlyé, valamint már 1973-ban a Peti f i idusán c.í tnű  a költő  
centenáriuma alkarmából). Ezek, jellegeikb ől kivetkezően is, a nehezeb-
ben mozduló, az irodalmi élet igényeit lassabb ütemben kiel ~gító könyv-
riadást is helyettesítették, de hasonló szerepet kaptak a Híd különszá-
mai, tematikus szövegkompozíciói is. Jeles íróink évfordulójának, illetve  

emlékének szentelt számok (B. Szabó György; Szirmai Károly; Majtényi  
Mihály; Lđrínc i éter) éppen úgy akadnak, mint antológiaPrték ű  váld  
gatások, amelyek közül kiemelkedik a Híd Lenin- és Lukács György-
száma, de összpontosult figyelmet kapott a jugoszláviai magyar regé лy  
és a hazai magyar esztétikai gondolkodás története is. A Hid negyvene-
dik évforduló] át igen tekintélyes különszám ;elölte, majd kiilönszámként  

készült el a Hid-mozgalom képeskönyve is (1975).  

A Híd e korszakának karakterisztikumai ,között lehet megemiteni,  
hogy szívesen adott helyet nagyobb terjedelm ű  szövegeknek. Ilyen mó-
don jelentek meg iegnyek (Major Nándoré, Varga Loltáné például),  

versfüzérek, felt űnést keltett hosszabb interjúk (a kérdez I-sornyik  
Miklós volt), s drámaszövegek is, amely ek — az el őző  időszakokkal  
szemben — többékevésbé rendszeresen láttak napvilágot a folyóira ban.  

A Híd megjelenгse negyvenedik évfordulójának legjelent ősebb ese-
гΡ гΡгΡénye kétségtelenül az volt, hogy Tito elnök 1974. november 2E-án kelt  
rendeletével a Testvériség és Egység Aranykoszorús Érdemrendjével Tün-
tette ki a folyóiratot - „az irodalmi, m űvészeti és társadalmi kérdések  
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haladó alapokról való vizsgálatában, népeink és nemzetiségcink egysége 
és testvérisége eszméjének terjesztésében szerzett különleges érdemeiért". 
Az ünnepi ülésen Szabó Ida, az ünnepi bizottság elnöke mondott be-
számolót, a I-Iungar оlógiai Intézet pedig Híd-értekezletet szervezett,  
amelyen a folyóirat történetének els ő, a II. világháború el őtti, korsza-
kának történetét vizsgálták az eladók.  

A folyóirat történetének ötödik. évtizede elején új szerkeszt ő , Bányai  
János, keriiit a Híd élére 1976 januárjában. Programnyilatkozara azon-
ban már 1975 decemberében olvasható volt. A fontos szerkeszt őségi ál-
lásfoglalásokat rögzít ő  szövegből kitetszett, hogy erősen irányított szer-
kesztési politika képviseletér ől van szó: a szerkesztés feltett szándéka és 
alapvető  célkitíízése. hogy befolyásolja az írói terveket részben írások 
megrendelésével, részben az írói munka anyagi támogatásával, egyben  
pedig minél maradéktalanabbul érvényesíteni akarja a szerkesztés elfo-
gadott és társadainlilag hitelesített irányelveit. Ezek között található a  
közlés +kritériumának megnevezése, s az az „irodalmi érték", de a szer-
kesztői állásfoglalás nyilvánossá tételének elve is: kritikai kommentárral  
kísérni az egyes, jelent ősnek tartott m űveket. Kézenfekv ő  volt az is,  
Hogy a szerkesztés a széles kör ű  kritikai szemle-rovat megteremtését  
szorgalmazza lcön уkritikák, recenziók, kritikai tanulmányok, szöveg-
elemzések, vitaszövegek közlésével. Szerkeszt ői alapmagatartást sugal-
mazott az ilyen felfogás, amit a további célkit űzések csak ryoinatékosí-
rottak. Mert a meghirdetett kritikai viszonyulás nem csupán a jugoszlá-
viai magyar ír)k műveivel szembeni magatartás ismérve, ennek igénye  
merül fel akkor is, amikor célul tűzi ki a „más magyar irodalmak ter-
mésének" ismertetését és értékelését. „Az értékelésnek itt különösen fon-
tos szerepe van — olvashatjuk a munkaprogramban. — Mert más ma-
gyar irodalmak ért ~k еit hozza a mi irodalmunk érdekl ődésének körébe.  
ugyanakkor azonban ki is jelöli a mi irodalmunk viszonyulását ezekhez  
az értékekhez." A kritikai felmérés mozzanata kerül el őtérbe, akkor is,  
amikor arról van szó, hogy a Híd figyeli és közvetíti Jugoszlávia népei-
nek és nemzetiségeinek irodalmát összefoglaló és értékel ő  tanulmányok  
és kritikák közreadásával, nem utolsósorban pedig a tervszer ű  és ter-
vezett fordítói munka támogatásával. Az új szerkeszt őségi elképzelések-
ben nagy teret kapott a képz őművészeti, zenei, film-, és színházkritika,  

azzal a felismeréssel együtt, hogy fáképpen a képz őművészeti kritikát  
és a színházkritikát lehet és kell támogatni kritikai írások, recenziók, je-
lent és múltat fcliuérб  tanulmányok közlésével és képz őművćszeti mel-
lékletek közreadásával. A szerkeszt ői elképzelések szerint a társadalom-
tudományok közül fć~képpen a szociológiai-szociográfiai jelleg ű  írások  
kapnának helyit a folyóiratban, így a klasszikus szociográfiák., a szo-
ciográfiai riportok és az irodalomszociológiával foglalkozó dolgozatok.  

Ismertté válta folyóirat tartalmi felépítésér ől alkotott elképzelés is:  
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„1. szépirodalom (versciklusok, több vagy hosszabb elbesz ćlés, regény-
részlet, folytatásos regény stb.)  

1.1. szerkeszt6i (kritikai) kommentár  

irodalmi tanulmányok (nagyobb, i јsszefoglaló igényű  tanulmányok,  
írói portrék, jelent ős művek elemzése, irodalmi hagyornán ~ aink részle-
xes felmérése stb.)  

szociográfiai tanulmányok (szociográfiák, szociográfiai riportok  

stb.)  
3.1. az „élő  szó" műfajai  

naplóírás ,jegyzetek, gondolatok aktuális kulturális és irodalmi,  
társadalmi és tudományos kérdésekr ől, jelenségekről, problékról)  

4.1. irodalr.,i életünk, kulturális életünk jelenségeinek érték сlése  
4.2. hírek (a kiadóktól, színházaktól, intézményekt ől, alkotóktól szer-

zett információk)  
kritika (irodalom, színház, épz őmüvészet, film, zene)  

Időnként tematikus számok vagy részben tematikus szánok kiadása.  

Мhellбklet (kéozóművészeti és  zenei) ..."  
Nem csupán egy ambfciбzus program ez, a majd egy évtized tapasz-

talatai szerínt ugyanilyen jelleg ű  és értékű  volt a „realizlt" és meg-
szerkesztett.-megjelentetett Híd is. Ha a folyóirat az elmúl ć  évtizedckben  
a jugoszláviai magyar irodalom organizátora és els ő  számú rnűhele volt,  
még inkább azzá vált az elmúlt egy évtizedben: jelent ős kiadványok  
nőttek ki aHíd-közleményekb ől.  

Természetesen nem minden . fentebb említett részlete az elképzelések-
nek valósult meg: a zenekritikai kezdeményezések szinte csak jelt ad-
tak magukról, megszületni sem tudtak, a szerkeszt ői kommentárok Pe-
dig az e1s5 évfolyam után fokozatosan ritkultak, végül б veate egy-egy  
ha megjelent, noha a legeredetibb és legérdekesebb közlésformája volt a  

folyóiratnak. Ug уarezt mondhatjuk el más „rovatokról" is, így az úti-
rajzról, a dokumentumról, a művelődéstörténetrő l, a klasszikus szociog-
r `fiai riportról_, és háttérben maradtak az 1980-as években már f őkép-
pen a többi magyar irodalinakkal kapcsolatos jelzések (érthet ő  ellenben  
a Híd lјrkénv István-kultusza). Ugyanakkor gazdagodott a néprajzi jel-
le:gű  tanulmányok sora, jelent đs helyet foglalt el a lélektan s a vele  
rokon érdeklЛdési terület, els ősorban azzal, hogy H бdi Sándor munkái  
előtt rnegnyi ~otta a szerkeszt ő  a Hidat, a szociológiai vizsgálódások Pe-
dig háttérben maradtak a filoz бfiai tárgyú írások mögött, amilyek je-
lentős értékei lettek a Hid e korszakának — azok is, amelyek inkább  

a gyakorlati életre tekintettek, azok is, amelyek f őképpen az elméleti  
ál.talánosításo',kra törtek. Itt kell méltatnunk a Tito elnök halála alkal-
mával késziilt emlékszámot, s ennek kontextusában a tömbi Titóval és  

művével foglalkozó tanulmányt, azután pedig a Jovan Veselinov Žarko  

emlékezetét megörökíti írásokat. Felt űnő  intenzitással és igen tartalmas  

értékeket hozóan van jelene korszakban a Hídban a színházi kritika,  
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nézzük akár következetességét, akár módszerességét, akár tiedig sokol-
dalúságát. Ennek a csúcsán van Gerold László Szivacstalaj, f utóho-
mok ... című  „színházesszéje", amely Harag György rendez ő  Cséhov-
triptichonját elemzi, s méltán készült bel őle különnyomat is (1981. 11-
12.). S még nagyobb teret ,kapott a Hídban a képz őművészet iránti ér-
deklődés mind a tárlatbemutatásokkal .s kritikákkal, mind pedig a m ű-
vészeknek szentelt tematikus írásgy űjteményekkel. Minden jel szerint egy  
rr аvészettörténeti alap : e ~ѓsliez gyiílt össze az anyag, hiszen bemutatásra  
került már eddig is több els ő  vonalbeli képzőművész, így Petrik Ni,  
Pechón József, Balázs G. .árpád, Hangya András, Vinkler Imre, Oláh  

Sándor, Glid Nándor, Barinyi Károly, Wanyek Tivadar, Maurits Fe-
renc, Baráth Ferenc és Szombathy Bálint munkássága. Belga lluranci Pe-
dig a vajdasági szecesszió történeti. áttekintését és értékelését adta, olyan  

módon, hogy az végül. könyvalakot is kaphatott.. Jeleznünk kell egyben  

azt is, hogy Szonibathy Bálint szinte minden számban jelen volt a mo-
dern képzőművészeti tendenciákról szcló írásaival. 

Érthetően, a Híd elmúlt majd tíz esztendejében is a jugoszláviai ma-
gyar irodalom kapta a legnagyobb teret és i legtöbb figyelmet, s ha a 
m сgjelentetLtt m űveket nézzük mind mennyiségi, mind pedig min őségi 
szempontból, akkor valójában az elmúlt évtized jugoszláviai magyar iro-
dalma történetének egy fejezetével ismerkedünk meg, s ha róluk szólunk, 
irodalomtörténetet kell írnunk. Regények, prózakötetek, verseskönyvek, 
í ґ  ói monográfiák melegágya volt a Hid, s szinte minden irodalmi m űfaj 
--- a szonettikoszorút бl egy film technikai forgatókönyvéig — rangosan 
van képviselve ebben. Nem is vállalkozunk esztétikai értékelésre éppen  

ezért, de megemlítjük a Híd szépirodalmi akcióit, így a Versek éve 197E  
és a Versek éve. 1978 című  különszámot és különkiadványt, az F;l nem 
taposható cs L'.agok címií antológiát (1977), amely Ács Károly-  válogatá-
sában a jugoszláviai magyar forradalmi költészetet mutatja be az 1937  
ćs 1977 közötti időszakban ;  „Tito elvtárs kett čís jubileuma" alkalmából;  
majd Fehér Kálnián Kantáta a szabadságról című  versfüzérének. és Fe-
lfér Ferenc Zmaj estéje című  hangjátékárak különnyomatban való meg-
jelentetését, s nem utolsósorban az Adv-centenárium alkalmából készült  

tanulmányokat egybefogó, Az А dy-ve тs időszer űsége című  kötetet. 
Szinte maradéktalanul megvalósult a szerkeszt ői programnak a Ju-

goszlávia népei és nemzetiségei irodalmára vonatkozó követelménye. A 
Híd igen jól tájékozódott az ország irodalmi életének hétköznapjaiban, 
L.s többé-kevésbé azsúrban volt, nézzük akár a kritikákat, akár a ter-
jedelmesebb tanulmányalzat, akár a m űfordításokat, s itt f őképpen a  
prózafordításokat is. A rendelkezésre álló lehet&égek szinte mindegyiiké-
vel élt a szerk_esx.túség, s nem csupán szokványos területekre (vers, elbe-
szélés, regény) léF еtt, hanem például válogatást közölt a szlovén iro-
dalomtudományt bemutat б  szövegekből is, aineiyek azután küiönnyo-
m.atban is hozzáférhet őkké váltak. A kritikák, írói arcképek és elemz ő  
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tanulmányok a jelen és a közelmúlt alkotóiról pedig . kiegészítették az 
információs képet. Külön is meg kell említeni a folyóirat Krleža-számát, 
amely az író naplóiból hozott b ő  válogatást (1982. 7-8). Szerényebb 
méretű  a vajdasági szlovák, román, ruszin és a kosovói albán irodalom-
ról készült panoráma, els ősorban azért, mert a nyelvtudás korlátot sza-
bott a megismerés és a fordítás kívánatos gazdagodásának. Szerencsés-
nek látszik ugyanakkor, hogy az egy-egy író munkáit bemutató fordí-
tásokat rendszerint kísér ő  tanulmányuk egészítik ki a kérdéses irodalom 
vagy író kritikusának tollából. Ami viszont az esetlegesség ismérveit hor-
dozza, az a Híd világirodalom-képe. A cselekvő  és a rendszeres figye-
lés hiánya a szembeötlő . 

Íme, a végs konklúzió is, áttekintésünk végén, amely nem lehet más, 
mint az, hogy a Híd ötven esztendeje a jugoszláviai magyar irodalom 
öt évtizedének az id őszaka is. Lapjai tiikrök, amelyekben az adott id ő -
szak irodalmi történései és jelenségei, esztétiKai gy đzelmei és vereségei 
egyaránt megmutatkoznak. De az irodalmi élet alakító tényez ője is volt, 
s az ma is a Hí.d, amikor már nem mindenes és egyetlen folt' úirata a 
jugoszláviai magyar irodalomnak. 


